Committimus tibi nobili viro Francisco Bragadeno dilecto civi et fideli nostro, ut in castellanum et provisorum Mothoni vadas, honorem et proficuum Venetiarum pertractando, eundo stando et redeundo; in quo quidem regimine stare debes per duos annos, a die quo illuc applicamus amicum non iuvando nec inimico nocendo per fraudem.

Scribes nobis quam citius poteris diem quo intrabis in hoc regimine; ibique debeas nostri domini bona custodire ad honorem et proficuum nostri domini.

Debes scribere, vel scribi facere in uno quaterno omnes affectus, introitus et exitus et expensas ac totum havere et omnia bona nostri domini que recipientur infra tres dies, postquam aliquid receptum fuerit. Si vero aliquis vestrum esset absens in receptione huiusmodi, recipiant et scribant qui remanebunt, quam cito qui fuerit absens revertetur debeat scribere sicut scriptum reperiet in quaternis aliorum, ita quod semper omnes praedicti redditus, introitus et proventus sint scripti per vos in concordia, que bona consilarii servare debent in una capsella cum duabus seraturis et duabus clavibus diversis, quarum clavium quilibet ipsorum habeat unam de pecunia autem sive bonis praedictis consilarii debeant facere sicut eis duxeris ordinandum, salvo si eis videretur quod velles facere expensas inutiles debent tibi consulere quod id non facias, et si propterea desistes, bene quidem. Alioquin id nobis quam citius poterunt debent per suas literas denotare, faciendo quolibet mense omnes tres simul rationem de omnibus introitibus et expensis et non potes uti, nec facere uti ad tuam utilitatem havere seu de bonis domini ullo modo vel ingenio, et non potes expendere a decem yperperis supra nisi cum voluntate consiliariorum vel unius eorum. Teneris infra XV dies postquam applicueris Venetias consignasse officialibus nostris rationum omnes quaternos et rationes suas de administratione pecuniarum nostri domini in pena tantundem eius quod inventum fuerit, per tuos quaternos et rationes nostro dominio tenere de pecunia sua, et similiter infra XV dies teneris consignare dictis officialibus pecunias omnes que tibi superabundant ab expensis et agogiis tuis in pena et sub pena tantundem eius quod retinebis et non dederis, nec assignaveris, ut est dictum.

Et omnia que in dictis locis remanserint ad dominium nostrum spectancia, teneris in reditu tuo ducere tecum in scriptis et nobis nostroque consilio praesentare.

Teneris autem antequam de isto regimine recedas, facere rationem successori tuo de omnibus que dimittes in dominium, tam in denariis quam in aliis rebus omnibus, et successor tenetur audire et recipere dictam rationem et ipsam per suas literas nobis significare per praecessorem suum per singulum. Et similiter consignabis successori tuo per singulum omnia arma nostri domini, que erunt in isto regimine, que dicti successores faciant notari in quaterno, sicut fuerunt consignata et nihilominus per suas literas scribant nobis ipsa arma.

Teneris etiam facere videri singulis tribus mensibus omnia arma, et res nostri domini et ipsa aptari facere si opes fuerit et diligenter conservari.

Teneris quoque in principio tui regiminis scribere nostro dominio particulariter et distincte omnes munitiones armorum et bladorum et aliarum rerum tibi assignatarum per praecessores tuos et conditionem, qualitatem et bonitatem eorum, et nos mittimus literas ipsas officialibus rationum, qui

super uno libro scribent munitionem cuiusque loci de per se, et designationes facte de tempore in tempus, qui quidem officiales tenentur diligenter examinare de rebus deficientibus vel devastatis, et si propter negligentiam vel defectum tuum aliquid defecerit vel devastatum fuerit, habeant libertatem sentiendi et terminandi, quod reficiant de suo et solvas id quod eis iustum videbitur pro emenda domini, et imponendi penam et penas, sicut eis videbitur, saluo semper officio advocatorum comunis.

Et non potes te impedire ullo modo in remittendo vel revocando aliquas sententias vel condemnationes tam civiles quam criminales factas per praecessores tuos, aut per te in toto vel in parte, sed potius debeas ipsas exequi tuo posse.

Et si aliqua sententia lata fuerit per te in contrarium alicuius, et ille qui sententiam habuit contrariam reputans se inde gravatum ad auditores nostros sententiarum recurrere voluerit, et conqueri de prelationem dicte sententie, teneris ad requisitionem dicti conquerentis facere sibi dari omnes scripturas pertinentes ad factum dicte questionis sub tuo sigillo, et non sine sigillo nostro aliquo, et si propter negligentiam vel defectum tuum qui cognoscatur per dictos auditores sententiarum, praedictae scripture non fuerint date omnes ille videlicet quas requisiverit pars, tu teneris ad restitutionem et emendam expensarum propterea factarum per dictum conquerentem scilicet illarum que erunt iuste, et rationabiles que taxentur per dictos auditores.

De maleficiis autem de quibus literas, vel nuncium certum a baiulo Constantinopolis, vel Duca Crete suscipies, inde facies quod pro honore Venetiarum tibi videbitur faciendum.

Studiosus eris, quam melius poteris, pro utilitate domini Venetiarum cambire illas terras nostri domini que sunt posite extra terminos Motoni, positos inter nos et principem Achaye, dividendo nos ab ipso cum illis personis et locis, qui et que habent terras ultra vel extra terminos memoratos, tollendo illas eorum terras que intra nostrum vel extra posite sunt, et dando de nostris tam vineas et arbores, quam etiam terras alias, sicut videbitur faciendum in concambium pro terris nostris praedictis, unde terre nostre sint ita continue pariter et coniuncte.

Item cum certi homines inceperint laborare de terris vacuis nostri domini, et ipsas tenere sicut suas, nec aliquid ius reddant dominio, debeas diligenter inquirere et scire omnes illos qui laboraverunt de dictis terris, faciendo de terris ipsis quod tibi iustum videbitur, et pro dominio et pro illis qui eas laborassent, et sollicitabis ad trahendum de terris vacuis nostri domini illam utilitatem quam poteris pro nostro dominio. Verum non potes alicui de terris nostri domini intra civitatem vel extra, sine consensu et voluntate tuorum consiliariorum, vel saltem unius eorum, cum conditione tamen quod ille, vel illi, cui, vel quibus dabuntur de dictis terris, teneantur laborare dictas terras que sibi dabuntur intra civitatem, et facere talia laboreria que satisfaciant tibi castellano usque ad duos annos a die concessionis proxime sequentes, et non possint accipientes dictas terras vendere,

cambire vel modo aliquo alienare alicui, nisi primo, ut dictum est, laboraverint eas, et si praedicta non observaverint, concessio eis facta non valeat. Territoria autem extra castra Coronon et Mothoni non possint dare per castellanos absque licentia nostra, et consilii nostri rogatum alicui latino, non intelligendo in hoc ortos qui sunt circa dicta castra, quos castellani sunt consueti dare suis soldatis et aliquibus latinis pro eorum usu.

Insuper cum alias per castellanos facta fuerit quedam commissio hospitali Voldane, videlicet quod dictum hospitale habere deberet de bonis domini annuatim modia 48 frumenti, deinde, quod fuit extra metas honestatis et in maximum damnum domini nostri, inhibemus quod de cetero nullo modo possitis vos castellani fecere talem concessionem, vel similem de bonis domini annuatim.

Preterea quia largo numero per castellanos aliquos concessum est pluribus personis, que possint laborari vel edificare super domibus et laboreriis domini, et facere stalias et pozolos per terras Coronon et Mothoni, quod est maxima occupatio et deformitas dictorum locorum, comittimus tibi quod de cetero nullo modo alicui talia concedas, vel aliquid eorum, nisi vos ambo castellani cum duobus consiliariis ad minus fueritis concordēs in concessione fienda.

Curam habebis de postulandis terris domini nostri, quas tenent homines principis, et recuperandis terris illis bona fide si poteris.

Nec consenties quod aliquis nostre iurisdictionis dictarum terrarum nostrarum dare debeat pro dote terras, arbores, vel vineas praedictarum terrarum nostrarum alicui persone que non sit nostre iurisdictionis.

Quia rustici nostri qui utuntur mercationibus, recipientes eas in credentia, et non habentes unde solvere, capiebantur et detinebantur in carceribus consumendo personas et eorum bona, sic que stasia que tenebant non laborabant, quod redundabat in dominum domini, tibi precipimus que aliquos nostros rusticos pignorare non debeas in personis, terreno, nec in bestiis dominio reddentibus, si de aliis bonis eorum mobilibus solum modum pignorentur.

Ordinatum est per maius consilium quod omnia infrascripta, tam expressa in commissionibus castellanorum, quam que extra consuetudine idem castellani et consilarii accipiebant, prohibeantur eis videlicet non possint accipere gallinas et ova quas extra commissione habebant pro certo precio ab illis qui tenentur praedicta dominio pro suo acrostico vel affictu, sed ipse galline et ova ad certum precium ponantur, quod deveniat in nostrum damnum, et castellani sibi emant et provideant de eis, ut alia gens facit.

Prohibitum est etiam tibi et aliis officialibus accipere agnos, capretos, gallinas, ova vel similia a villanis loci praedicti, nisi emendo pro tua propria pecunia sicut alie persone emunt, et si contrafacies, cadas de libris centum pro qualibet vice, et accusator hebeat terciū, advocatores

tercium, et tercium sit domini nostri; similiter nullam prerogativam habeas, sine avantageo de precio carniū cuiuscumque maneriei, sed emas eas ad precium comunem.

Nec potes incanipare plura VI^c mitris vini per annum, et nisi precio quo alia gens emet, nec emes nisi a volentibus vendere, et precio quo concordabuntur solvas et agogia somariorum, ut solvunt alii, nec potes habere a dominio nostro buttas piceni, vel raxiam nec aptaturam buttarum. Ultra autem sexcentum mitras vini non possis emere extra castrum, nec emi facere pro te vel aliis, nec pro donare vel mittere Venetias, vel alio ullo modo.

Et cum emeris mustum a villanis, teneris eis solvere, et ullo modo reddere vinum retro aliquo tempore sive sit bonum, sive malum ita quod sis ad conditionem aliorum ementium de vinis praedictis.

Item non possis uti, nec facere uti hominibus comunis de angaria, vel ad faciendum adduci aquam in puteo nec in alio servicio, vel utilitate tua aliquo modo vel ingenio; liceat tamen tibi habere duos homines de angaria, si volueris, pro tuis servitiis, sicut inde continetur in capitulo de familia, solvendo cum ipsorum angariam comunis, item pro habenda aqua et tenendo puteos in contio, potes angarizare de hominibus angariarum qui ascendant a yperperis XXV usque ad XXX.

Teneris insuper pro furnitionem Mothoni aptari facere omnes cisternas comunis, que sunt ibi, et ipsas claudi facere taliter, quod a mense maii usque per totum mensem septembris non possit accipi pro aliquam personam de aquis ipsarum modo aliquo vel ingenio.

Item non possis accipere de frumento comunis, nec per cambium, vel aliter, vel de frumento pro commune emendo; liceat tamen tibi habere pro tuo usu de illo blado ad precium quo comune illud emet, faciendo tamen illud accipi, et mitti ad domum tuam infra tercium diem postquam discaritatum fuerit.

Item non emes pro tuo usu frumentum, neque vinum, nec aliquas alias res de redditibus nostri domini, excepto si velles de vino comunis liceat emere usque mitra quinquaginta pro precio quo aliis vendetur, excepto si in guerra fueris, possis de praedicto frumento, vino et victualibus domini emere pro tuo usu solummodo pro precio quo aliis venderetur, si aliunde non possis habere.

Non potes vendere nec vendi facere de tuo vino in aliqua tabernarum nostri domini.

Nec potes per te vel alios emere, vel emi facere aliquid quod in Mothono incantetur modo aliquo vel ingenio.

Habere debes de salario libras octuaginta grossorum in anno, et ratione anni, liberos ab omni angaria, et si per gubernatores aut alios aliquid solvere cogereris, dominium nostrum solvat pro te, sicut in 1461 captum est in Maiori Consilio, quod salarium ibi recipies de redditibus nostri domini, et si non posses habere solutionem praefatam ibi de dicto tuo salario, id quod debuerit tibi dari, et solvi faciemus in Venetiis, tibi dari quod quidem salarium incipere debet a prima die qua applicueris

Mothonum, et non tolles de salario tibi concesso annuali pro supradicta castellania, nisi de quanto tempore steteris in regimine. Verum potes accipere medietatem primi anni, et deinde singulis tribus mensibus, et non plus, ad presens autem pro expediendo te faciemus tibi dari libras centum et nabulum, videlicet soldos quadriginta grossorum venetorum. Verum si cum navigio nostri domini iveris ad dictum regimen, non debes aliquod nabulum habere, et insuper debes habere paleas per tuis equis.

Et ut non perdantur iurisdictiones et honoreficientie domini nostri habere debes honoreficientias contentas in commissione tua, ultra quas nullo modo possis accipere aliquid per aliquam consuetudinem.

Captum est etiam quod ducha Crete et castellani Coroni accipiant hinc illam pecuniam mutuo ad solvendum in Creta et Corono, que dari solebat pro mensis et naviliis suis.

Licitum est tibi recipere a villanis deinde illos praesentes quos dare consueverunt castellanis quando conducunt uxores.

Per totum tempus tui regiminis, et per unum annum post, non potes contrahere, vel contrahi facere matrimonium, nec impetrare, seu impetrari facere aliquam prebendam vel beneficium in locis tuis regiminis pro te, filiis, vel aliis, nec tractare aut procurare quod hec fiant pro te, vel aliis ullo modo.

Si ante terminum duorum annorum successor tuus supervenerit ibidem, licitum sit tibi, si volueris, ante complementum redire Venetias de tanto tempore quanto steteris, salarium recipiendo, et si volueris post adventum ipsius usque ad complementum duorum annorum stare, hoc etiam sit in tua libertate, et integre salarium tuum duorum annorum recipere, hoc intellecto, quod etiam super duos annos, si alius castellanus ibi non fuerit, expectabis castellanum ibi venturum usque dum venerit, habendo salarium tuum secundum eandem rationem usque ad adventum castellani, scilicet de quanto steteris post adventum castellani per ipsam mudam, habere debes medietatem tui salarii, ita quod quam cito poteris, Venetias festinabis redire bona fide et sine fraude, tenendo totam tuam varnitionem exceptis equis. A termino vero ipsius mudae in antea, si aliquo casu te contigerit ibi moram facere, nullum salarium debes habere; si autem novus castellanus a te petieret consilium super aliquo donec steteris ibi, tu bona fide dabis sibi utilius consilium.

Ceterum si, quod Deus avertat, accideret te viam universe carnis ingredi infra primum annum tui regiminis, debes habere salarium per totum tempus anni primi, et si in secundo anno obieris, salarium debes habere pro tanto tempore quanto steteris.

Preterea inhibemus tibi quod pecuniam non debeas mutuo accipere aliquo modo pro salario tuo persolvendo, nec etiam aliquam aliam pecuniam mutuo accipere pro dominio Venetiarum, nisi specialem commissionem a nobis, et nostro consilio habueris super hoc. Quotiens autem tibi

mittentur de hinc quod accipias denarios mutuo supra dominium, debeas ipsos denarios accipere ad incantum, et non aliter, accipiendo eos ad quam meliorem presam poneris pro nostro dominio.

Duces tecum ultra numerum tue familiae limitate pro tuam commissionem, unum socium ad tuum salarium et expensas, sicut est alter socius tuus, ita quod habeas duos socios, qui ambo socii sint, ad unam tandem conditionem de utilitatibus quas habent, et attendant ad faciendum suas custodias, nec accipiant aliquem stipendiarium pro coadiutore, sicut faciunt ad praesens quia erunt duo, et poterunt bene accendere ad faciendum quod debent. Verum quia tu habes certam regalia lignorum, que fuit semper cum onere et gravitate rusticorum, qui ibant pro lignis que defferebantur cum barcha comunis, ordinetur ut pauperes rustici non graventur ex hoc, et ut barcha comunis possit attendere ad servitia comunis etiam quia marinarii qui ibant cum ea capti sunt pro maiori parte, quod ultra salarium tuum habeas ducere triginta auri in anno et ratione anni pro quolibet a nostro comuni, et quod per hoc teneris extrahere de Venetiis currus centum lignorum in anno, et facere ipsa conduci ad vestra regimina, et quod penitus omnia regalia lignorum debeas omnino cessare. Verum si non extraheres dicta ligna de Venetiis omni anno, habere non debeas ullo modo, et quia teneris habere per formam tue commissionis duos somerios, et hoc pro eundo ad molendinum, et pro faciendo alia servitia domus tuae, ordinatum est quod debeas tenere dictos somerios, sicut teneris, sub pena grossi unius et dimidii pro quolibet somerio, et qualibet die qua defecerunt dicti somerii, vel alter eorum qui exigantur per ullum modum, et conditionem quibus subiacent rectores, si non tenerent de equis sibi limitatis per suam commissionem, habendo terminum ad fulciendum te de dictis someriis, sicut habes de equis. Et hec committantur officialibus rationum, sicuti eis commissa sunt similia, nec possis angarizare aliquem somerium alicuius specialis persone in aliquo tuo servitio, sub pena yperperorum XX pro quolibet et qualibet vice exigenda per advocatores comunis, saluo semper officio advocatorum comunis, si videretur eis procedere ad maiorem penam, liceat tamen tibi pro deferendis lignis conductis de Venetiis a marina usque ad palatium angarizare de someriis rusticorum, sicut erit necessarium. Et ut non habeas causam angarizandi aliquem, teneris habere unum famulum ultra alios tibi deputatos, qui attenant ad somerios, et ad eundum per servitiis tuis, sicut erit expediendo.

Habebis tuo servitio unum socium venetum qui sit a XXV annis supra et LX infra, cui dare debes soldos XX grossorum in anno et duas robas decentes, et servitores septem, et unum famulum ab equis qui non sint de villanis comunis, excepto quod si tibi deficerentur scutifere ab equo, possis duos ex villanis accipere, dummodo pro eis nihil amittat comune de suis angariis. Debes et tu et socius tuus tenere unum presbiterum venetum qui non sit de habitatoribus castri ad tuas expensas. Salarium autem recipiet a comuni et equos sex qui sint omnes de tribus annis completis, et unus de praedictis sit palefrenus de precio librarum LXXX, si hic ipsum acceperis. Et si dictos equos vel

aliquem eorum illic emeris, sint vel sit de precio tot yperperos quot librarum exprimitur eos debere esse si hic ementur dicti equi, quos equos habere debes, et de ipsis esse fulcitus infra unum mensem postquam applicueris ad regiminem tuum, et potes eos vendere per duos menses ante complementum dicti tui regiminis, quorum equorum aliquis non possit extimari ultra libras IIII grossorum, et equus specialiter pro tuo equitare, et alii tres non possint extimari ultra yperperos C pro quolibet, reliqui autem ultra yperperos LXXX pro quolibet.

Teneris quoque in reditu tuo, postquam redieris Venetias, infra unum mensem ire, vel mittere ad officiales rationum ad faciendum rationem cum eis, et ad solvendum illud quod debebit dare, et refundere nostro dominio pro familia vel equis qui tibi defecerunt tempore tui regiminis in ratione grossorum trium in die, pro quolibet ente de familia tua, et pro quolibet equo qui tibi defecisset pro tanto tempore, quanto tibi defecerint. Verum si tibi deficeret aliquis de tua familia, habeas terminum ad remittendum alium octo dierum, et si aliquis equus tibi defecerit, habeas terminum ad remittendum alium XII dierum, et si remiseris ad dictos terminos, nihil tenearis refundere pro eis. Si autem non remiseris ad terminos antedictos, tunc debeas refundere dominio a die qua tibi defecerunt, usque ad diem qua remiseris in ratione praedicta, et hec observare teneris sub pena librarum quingenta, et nihilominus solvendi omne id quod debes, pro dictis defectibus in ratione praedicta. Et si condemnaveris pro offiacialibus rationum, quod deberes aliquid dare vel refundere, tunc subiaceas parti de modo servando contra illos qui non solvunt, postquam eis preceptam fuerit per officiales rationum.

Est etiam tibi sciendum ordinatum esse quod qui fuerit notarius, cancellarius, iudex, vel socius alicuius nostri rectoris in aliquo regimine non possit esse notarius, cancellarius, iudex, vel socius nec in aliquo officio in dicto regimine in quo steteris usque ad duos annos post complementum rectoris cum quo steterit, et praedicta revocari non possint nec concedi alicui, nec fieri gratia pro hoc ullo modo vel ingenio sub pena librarum quingenta pro quolibet ponente vel consentiente partem in contrarium; et si quis rector contrafacierit, cadat de libris quingentis pro qualibet vice, salvo ultra hoc officio advocatorum contra rectores contrafacientes.

Non potes tecum habere in tui regimine aliquem filium tuum pro tuo socio.

Item non potes retinere aliquem sergentem seu soldaderium in familia modo aliquo vel ingenio; aliquem autem sociorum tuorum in isto regimine non debes facere de aliquo consilio; item non recipies in aliquo consilio tuo aliquem confinatorum nostrorum.

Portare debes in dicto regimine tecum ad utilitatem domini balistas sex de ligno, coratias sex et panerias quatuor cum suis guarnimentis.

Cum ibis in servicio domini per districtum Mothoni, habere debeas omni die a comune grossos XII et saumerios decem a villanis terre; et si non iveris et non steteris ad minus usque ad

vesperas, non debeas ipsos XII grossos recipere vel habere; et quando ibis in servicio domini et transibis flumen deinde, habere debeas expensas a nostro dominio, non possendo expendere ultra quinque yperpera in die, computando unam diem in altera, et saumerios quindecim a villanis terre. Verum teneris computare tibi de tuo salario in dictis expensis omni die grossos XII, non accipiendo res pro minori precio eo quod sunt consuete. Et si de tuis equis magagnaretur vel moriretur stando in servicio domini, illud damnum tibi satisfieri debeat de havere domini, secundum exstimationem fiendam per alium castellanum, vel per alios qui eligentur per eum. Et continue debeas stare et morari in Mothono per unum annum, vel in Coronum, si ibi primo te esse contingerit, et in fine anni ire de Mothono Coronum, vel e contra, et ibi manere per alium annum. Et quando fueris Mothonom non possis hospitare extra castrum ullo modo, et si accideret quod pro tuo salario vel aliis tuis factis exires de dicto castro, loco tui usque ad redditum tuum manebunt tui consilarii.

Inhibemus tibi quod tu vel domine tue possitis ire per mare de Mothono Coronum, vel equo cum galea comunis vel alio ligno armato ad expensas domini, saluo que tue arnesie possint conducum cum barchis secundum usum.

Rationem et iusticiam facies bona fide omnibus petentibus eam, tam grecis quam latinis, saluo quod in iustificandis hominibus debes requirere consiliarios tuos; et id quod per te et ipsos consiliarios vel maiorem partem vestrum trium fuerit ordinatum, fiat. Pro qua reddenda, sedebis diebus dominicis in mane et post prandium et in diebus lune, mercurii et veneris in mane, et etiam aliis diebus quotiens videris expedire pro prode et honore nostro et Venetiarum ac utilitate dictorum nostrorum locorum. Si vero aliqua iusta occasione non posses interesse ad reddendam iusticiam et rationem, consilarii tui ad ipsam rationem reddendam petentibus teneantur. Insuper non potes audire questiones, rixas, et brigas aliquorum propinquorum tuorum secundum formam consilii per quod exitus de consilio in Venetiis, sed consilarii debeant audire eas et deffinire. Qui quidem consilarii tenentur diebus martis et iovis in mane et post prandium, et diebus sabati, in mane tantum, ire in cancelleriam hora campanarum que pulsantur Venetias, et stare usque ad horas quibus stant officiales Venetiarum, et tantum plus quantum expediet, nisi mitteres eos in servicio domini, unde debeas horis debitis facere pulsari unam campanam occasione praemissa. Ceterum quando ambo tui consilarii fuerunt in castello, non potes incarcerare vel incarcerari facere aliquem latinum, exceptis tuis soldatis, sine tuis consiliariis vel maiori parte vestrum trium, nec condemnare aliquam personam, quando ambo ipsi consilarii fuerunt in castello ultra yperperos XXV sine ipsis vel maiori parte ipsorum trium. Et si accideret quod ambo consilarii non essent in castello, quando tibi videretur aliquem esse incarcerandum, possis, ipsis abeuntibus, vel aliquo eorum, incarcerare vel incarcerari facere. Et statim cum ambo consilarii redierint in castello, teneris esse cum ipsis super facto ipsius carcerati, et quicquid per vos tres vel per maiorem partem vestrum fuerit terminatum, sit

firmum. Praeterea non potes absolvere vel absolvi facere aliquem condemnatum per vos castellanos sine consensu unius ad minus consiliariorum.

Servitium non tolles nec tolli facies, neque donum neque angarias ad tuam utilitatem, nisi tantummodo ad dominii nostri utilitatem. Verum tibi liceat recipere presentes quolibet die usque ad valorem quatuor sterlinorum; non possis tamen recipere ab aliqua persona ultra quatuor sterlinas in ebdomada. Similiter aliqua dona non facies de bonis dominii ad tuam specialem utilitatem.

Concedimus tibi quod possis expendere in anno pro expensis forasteriorum yperperos C de manibus XX, non intelligendo pro forasteriis illos qui habitabunt in dictis locis Coroni et Mothoni, nisi solum viandantes, et tenearis de praedictis expensis pro te factis reddere et facere rationem nobis et nostro consilio, vel cui aut quibus duxerimus ordinandum.

Cum villani qui sunt reddentes nobis dare, tenerentur castellanis in festis Nativitatis et Pasce fascium unum lignorum pro pastis que fiebant soldaderiis, volumus quod de cetero, loco dictorum lignorum, debeas accipere autem dictis villanis in quolibet dictorum tres tornesios pro quolibet fascio lignorum, quos in nostrum dominium facies devenire.

Captum est etiam quod pro bono nostri dominii, quod non facias amplius fieri pastus solitas fieri in pascate et nativitate, scilicet ponas in dominium illi XXV iperpera que propterea expendantur.

Non potes tu neque consilarii tui mittere aliquem soldatum vel officialem nostri dominii ad aliquas partes, neque ad aliquem locum pro vestris factis specialibus, nisi pro serviciis et utilitatibus nostri dominii ex illis videlicet qui steterunt vel starent vestro tempore ad soldum nostri dominii, eodem modo mittere non potestis aliquem, vel aliquos ex villanis nostri dominii.

Si aliquis villanus Coroni et Mothoni teneret equum vel jumentam, illum vel illam non possis, nec debeas accipere ab huiusmodi vilanis dictos equos aliqua occasione, nisi quando ires in servitio comunis, et quando ires Coronum et Mothonum. Item non accipies aliquam cavalchaturam ab aliquo Greco, vel vilano habitatore, mercatore, vel sergente in servitio dominii vel tuo aliquo modo vel ingenio excepto occasione guerrae, quod tunc liceat tibi secundum quod apparebit pro utilitatem comunis.

Item cum villani praedicti tenerentur dare cuilibet castellano quando illuc applicabat yperperos quinque et certam quantitate galinarum et duos multonos, volumus quod praedicta facias devenire in nostrum comune.

Item cum castellani consueverunt accipere quolibet anno a medio mensis augusti usque per totum dictum mensem quolibet die coffinos magnos tres uve de Copiata et a prime die septembris usque ad medium ipsius mensis alios tres coffinos uve de terra Coroni, volumus quod de cetero accipere debeas loco dictorum coffinorum, quolibet dictorum dierum medium yperperem pro singulis tribus coffinis que yperpera in nostrum comune facias devenire.

Scire etiam debes quod per partem captam in maiori consilio, cum redieris Venetias potes, si tibi videbitur, usque tres menses tunc proximos venire ad consilium rogatorum et ponere partem et partes de previsionibus de quibus haberes consentiam pro bono huius regiminis.

Negotiationes per te vel alios nomine tuo non exercebis donec steteris in isto regimine in partibus nominati, nec debes aliquo modo vel ingenio pecuniam illuc mittere in collegantiam vel mitti facere vel retinere ibidem ad negotiandum in dictis terris per te vel aliam personam donec steteris in regimine isto, nec aliquem notarium vel socium in familia retinebis qui marcationem faciat vel exerceat ullo modo vel ingenio. Liceat tamen tibi salarium, quod tibi super fuerit ab expensis, et pecuniam quam receperis de tuis equis et arnesis facere in mercationibus investiri in duos menses ante complementum tui regiminis, verum in Crete, in Corphoo, et inde cura liceat tibi facere mercationes.

Aliquis filiorum tuorum non potest stare nec habitare in terris huius regiminis, nec suam collegantiam in denarios ipsorum filiorum ibidem habere, nec per cambium nec per aliquem modum aliquo modo vel ingenio, donec eris in isto regimine.

Uxorem et alias dominas tuas potes conducere tecum cum conditione quod teneantur iurare non recipere, nec uti de bonis et angariis comunis, sicut tu ipse teneris. Et si contrafacerent, tu possis et debeas placitare per advocatores comunis et tu teneris respondere per eis sicut per te.

Et si heredes tui tam masculi ad annis 16 supra quam femine vel socius tuus facerit aliquid quod tibi sit vetitum pro hanc commissionem et accusati fuerint advocatoris nostris tu sis responsator et pagator de omni eo quod ipsi advocatores convinceret habentes partes ut de aliis sui officiis.

Bona Venetorum, morientium ab intestato, intromittere debeas et investire et Venetias ducere et mittere secundum ordinem nostri statuti vel secundum quod tibi scripserimus.

Comendarias Venetorum cum scripto recordationibus recipies et iuxta scriptum recordationis exemplum facies.

Havere nostri domini vel de comendariis, seu havere a bona defunctorum ab intestato per te intromissa, vel per praecessores tuos non uteris ad tuam utilitatem.

Si qui Veneti forent in partibus tui regiminis qui male fecerint et tractaverint facta sua, debeas redarguire et admonere ac inducere ad benefaciendum sicut tibi videbitur et, si per redargutionem et admonitionem tuam non cessaverint male facere, et tractare facta sua omnia bona que habuerint in partibus tui regiminis, debeas eis et cuilibet eorum intromittere et accipere et ea penes te retinere, et ipsa bona tractare et procurare ac Venetias mittere, sicut tibi melius videbitur pro utilitate personarum ad quas dicta bona spectaverint.

Studiosus eris facere praesentari literas omnes de bina contestatione, quae tibi protecte fuerint, et quoniam ordinate fiat breviarium ad expensas illius qui literas ipsas volumus praesentare.

Si tibi et socio tuo concorditer videretur quod cancellarius et admiratus Coroni et Mothoni non bene fecerent eorum officium, sicut deberent, potestis, si essetis ambo in concordia, cassare eos et utrumque eorum et si iste casus occurrerut scribatis quando cassaveritis, ita quod nos de hinc providere possimus in destinando alium, vel alios loco ipsius, vel ipsorum.

Cancellarius qui erit per tempora sub pena privationis, non potest emere vel ad afflictum seu per aliud modum tenere vel habere aliquod territorium extra dicta loca in districtibus dictorum locorum, nec habeat partem in datiis dictorum locorum.

Ordinatum est etiam quod cancellarius Coroni et Mothoni, Crete, Canee, Rethimi et Sithie tam praesentes, quam qui erunt per tempora, non audeant nec possint per se vel alium seu alios, facere nec fieri facere de mercationibus nec dare vel dari facere per se vel alios denaris in collegantiam sub aliqua forma, colore, modo, vel ingenio sub pena perdendi totum id in quo quomodocumque fuerunt contrafactum, et perpetue privationis cancellarie suae. Et comittatur advocatoris comunis qui de contrafacientibus inquirant habentes partem ut de aliis sui officii et de praedictis non possit fieri gratia, donum, remissio, declaratio est.

Insuper non consenties, nec permittes quod admiratus noster Coroni possit accipere ab aliqua barcha intrante in portum Coroni cum frumento aliud quem unum modum frumenti, et a barcha intrante dictum portum cum caseo plusquam unam petiam caseii. Et iste admiratus tenetur et debet habere et tenere suis expensis, vasos, sartiam et alia omnia que pro ipsis barchis fuerint opportuna, ut de omnibus necessariis sit firminis. Et similiter non permittes per custodem qui per castellanum positus est ad portum, neque per portulanos accipere aliquid de praedictis frumento et caseo, nec aliquid aliud ab aliqua ipsarum barcharum. Verum tamen ipse admiratus non debet emere valaniam ullo modo.

Diligenter inquirere debes et scire omnes possessiones, honorificentias, libertates et iurisdictiones comunes per singula quas habet nostrum dominium in Corono et Mothono, et tempore praedecessorum tuorum castellanorum fuerint acquisita, vel perdita et causas et modos acquisitionis vel perditionis nec non eas possessiones, honorificentias, libertates et iurisdictiones nostri domini Venetiarum tempore tui regiminis acquisitas vel perditas, et modos et causas, que omnia per te cogni, sicut dictum est ad minus semel tempore tui regiminis debeas nobis tuis litteris declarare singula, ut ad plenum certiorati providere possimus sicut nobis et nostro consilio videbitur expedire.

Antiqui curatores et precones dare tenent dominio, et solvere totum quod exegerint ad minutum, scilicet ab uno ducatu infra ab unaquaque persona in tornesellis, et si ab aliqua persona

exegerint ab uno ducatu supra illud, possint solvere in ducatis, si reciperint ducatos, et si tornesellos receperint, solvant in tornesellis.

Quia unus quaternus tenetur per unum ex consiliariis tamque memoriale rationum comunis de antiquis scilicet curatoribus et preconibus quod est valde utile pro dominio, debeat castellani, et consiliarii dictum quaternum in cuncio tenere et unus alteri in suo complemento ipsum assignare.

Captum est etiam quod aliquis Iudeus vel Iudea non possit franchari ab aliqua angaria, nisi per assumptionem baptismatis, et sic tibi committimus quod debeas observare.

Nullum cursarium recipies in dictis nostris locis, nec permittes eos in victualia comprehendere, nisi forte essent cursarii e comunitate missi alicuius terre nostrae amice. Nec ipsis cursariis consientes tam si fuerint nostre amicitiae quam non quod sibi vendant mercationes, vel aliquis emat eas, nec tu comparabis, nec comparari facies, et si quis emerit et scieris eas auferres cui emerit, et pones in dominium.

Dedimus in mandatis Duche et consiliariis Crete quod quodocumque ad eos miseritis pro blado, quod nunciis vestris concedatur trahere illud de insula Crete, volumus tamen quod ad eos pro blado mittere non debeatis, nec tantummodo pro necessitate et varnitione castri.

Tenemini tu et alter castellanus semper retinere in castro Coroni staria duo mille de mileo ad minus, et alia M staria in castro Mothoni pro furnitione castrorum, et dictum mileum emere de denariis nostri domini quos ibi habetis et habebitis, et omni anno debetis renovare decimum dicti milei munitionis, videlicet in Corono staria CC et in Mothono staria centum, vendendo et expedendo totidem de veteri et ponendo semper illud quod fuerit renovatum de anno in anno itaque possit cognosci quid fuerit mutatum primo, quid secundo, et sic successive, ut vendi et expedire possit magis vetus.

Si de cetero tu, vel socius tuus castellanus acceperitis bladum pro nostris locis, debeatis deinde solvere et satisfacere illis qui debebunt recipere, et de hinc solui non possint occasione praedicta sub pena librarum centum pro quolibet consiliario, capite, et alio in contrarium ponente.

Quia introitus locorum nostrorum Mothoni et Coroni non sufficiunt ad expensas, tam stipendii, quam propterea magnam frumenti penuriam quam ipsam loca patiuntur, ordinatum est quod de toto vino quod intrabit per portas Mothoni et Coroni et intus burgos, debeat solui tornesium unum pro mitro, et similiter de omni alio vino quod venederetur et extraheretur de contrata, et non soluisset, debeat solvere tornesium unum pro mitro, et supra hoc tu castellane curam diligenter adhibe ne fraus committatur.

Non impedies per te, vel aliam aliquam personam, undecumque sit, venire volentem Venetias cum frumento vel alio blado immo potius teneris ei dare consilium et favorem cito ipsis cum frumentis vel bladis Venetias veniendi; et si contrafaceres cades in penam librarum centum pro

qualibet vice, quam solvere teneris inde mensem camerariis nostris comunis impena tandem exigenda per advocatores et nihilominus per sacramentum teneris Venetias mittere quod impedieris.

Quando aliqua ligna cum frumento applicuerint ad portum Coroni, si tantum emere volueris postquam emeris illam qualitatem quam volueris, permittes mercatores et habitantes Coroni et Mothoni quicumque voluerint de ipso emere, tam de ipso quam de rebus aliis omnibus que adducentur ad portum praedictum, sicut ipsi volunt, ita tamen quod mercatores qui ipsum emerint medietatem ipsius frumenti ponant in castro et aliam medietatem vendant nostre genti verum tamen burgenses nostri pauperes non sint astricti ponere medietate illius frumenti quod emerint in castro, frumentum autem de Creta in statu quo nuncium est, debeat remanere.

Omni vice qua scribes nobis litteras aliquas, debeas scribere statum et conditionem frumenti, seu precium ipsius et de copia parva vel magna quae esset in ipsis partibus et omnem informationem claram quam dare poteris, ut possimus de omnibus informari.

In partibus tui regiminis non compelles, nec compelli facies, per te vel alium aliquem piscatorem, vel venditores piscium quod tibi vendat pisces, nec conducas eos ad domum tuam, nec paciaris quod aliquis de familia tua vel alius faciat eis violentiam, vel gravamen, sed permittant potius quoslibet libere et sine impedimento vendere in locis publice solitis sicut voluerint suos pisces.

Quia introitus Mothoni est minor quam exitus, et expense et introitus Coroni superhabundat ab expensis, et ideo de introitu Coroni consuevit subveniri regimini Mothoni, volumus quod nos ambo castellani debeatis habere et tenere utraque loca Coroni et Mothoni pro uno corpore et uno regimine et adiuncetis vos insimul de omnibus opportunis, et de introitu Coroni mittatis Mothonum quando necessarium fuerit pro adimplendis et faciendis expensis Mothoni.

Et similiter in faciendis pagis stipendiariis, observetis istum modum videlicet quod ambobus locis simul incipiatis pagas nec pagam unius loci sine alia faciatis, si vero utramque simul complere non possetis prius compleatis pagam Mothoni, quia stipendiarii Coroni considerata eorum condincere melius poterunt expectare.

Cum in Corono semper superhabundet pecuniam et defficit in Mothono, volumus quod castellanus Coroni subveniat castellano Mothoni de yperperos novemille omni anno qui erunt sufficientes cum aliis introitibus et expensis necessariis in Mothono.

Castellani Mothoni et Coroni non possint facere pagam sergentorum in Corono et Mothono, nisi fuerint consiliarii vel alter eorum praesentes, et non possint accipere vel licentiare aliquem soldaderium, nisi ambo castellani fuerint concordēs, nec iungere nec minuere soldum, et si aliquis soldaderius iret in servitio alicuius castellani et staret ultra duos dies, debeat perdere soldum per diem et horam de eo quod ultra duos dies steterit.

Ceterum quia castellani solebant unus alteri committere vices suas in addendo soldum stipendiare ordinamus quod non possint dare nec addere salarium alicui, nisi uterque ipsorum viderit et cognoverit personam cui addere vel dare soldum voluerint, et nisi a voluntate utriusque pro cesserit visa et cognita persona huiusmodi.

Alias pro frumento Mothoni mitti fecimus per pagatores nostros quinquaginta bonos homines de Venetiis, prestando ad soldum in dicto castro Mothoni, dando ei usque ad libras quinquaginta grossorum in quolibet anno et ratione anni, et receperunt pagam de medio anno. Et committimus vobis quod semper retinere debeatis in dicto castro Mothoni trecentos soldados ad minus, inter dictos quinquaginta, et alios, et quociens de ipsis trecentis aliquis deficeret, tenemini accipere alios loco deficientium, nec potestis ullo modo diminuere soldum alicui praedictorum soldatorum. Et ut melior custodia fiat in loco praedicto, sicut ponebatur primo unus homo pro posta, sic ponatur duo, insuper quia habetur defectus magistrorum misimus de huic ad dictum locum usque murarios et marangonos decem computandos in numero dictorum trecentorum, quibus solvatur deinde sicut aliis.

Item non possint dicti castellani dare stipendium alicui minori viginti annis vel maiori quinquaginti, nec alicui Greco, nec dare possint stipendium in Corono ultra numero ducentiquinquaginta stipendiariorum cum officialibus, et non possint dare de stipendium alicui in Corono usque quantitatem yperperorum quadriginta. Pro aleiatione autem magnarum expensarum quas sustinet locus Coroni, fecimus cassari illos LIII custodes, qui de nocte faciebant custodiam in Corono. Et alii soldati remanentes teneantur facere custodiam ad quartarolam sicut tenentur stipendium de Mothono.

De domibus domini que solite fuerint dari per maiore parte stipendiariis quas habentes ad affictum vel alio modo non curant aptare, et sustinere eas, et sic vadunt ad malum habentes nos castellani libertatem vendendi eas, vel concedendi eas a crastino sicut melius vobis videbitur pro dominio.

Relinquimus in libertate vestra factum tabernarum in tenendo eas in statu et numero in quo nunc sunt, vel diminuendi eas in parvo vel magno numero sicut vobis ambobus castellanis melius videbitur pro dominio et bono dicte tenere.

Non potestis scapolare aliquem soldaderium a custodia seu angaria aliqua domini ullo modo nisi propter infirmitatem.

Castellani solebant dare custodias primas et dianas per gratiam certis soldaderiis de melioribus praedictorum locorum, ita quod alie custodie remanent male fornite unde iniungimus tibi et socio tuo castellano, quod non debeatis de cetero dare aliquas dictarum custodiarum alicui pro

tunc soldare, ita quod quibus facere debeat dictas custodias, sicut debent, et evenerit sibi texera, et dates hucusque per dictos castellanos revocentur.

Quia in Corono et Mothono sunt multae turres cohoperte de lignamine, vel tratia cum stalis de ligno, que omnia de facili propter hyemalia tempora, et pluvias devastantur, committimus vobis castellanis quod de cetero quilibet vestrum pro suo tempore tenearis in dictis locis Coroni et Mothoni facere fieri et laborari unam revolturam de petra, cum scalis de petra, quousque dicte turres erunt fornite de stalis et revolturis, observando propterea ordinem consilarii rogatorum quod ipsam turrim teneatur quilibet castellanus facere compleri de plachis et aliis necessariis que fecerit laborari.

Non permittes intrare, nec stare sive manere, in civitate Mothoni ultra XII homines forenses de marina in una vice, et debeant esse sine armis.

Non permittes Ser Rizetum forensem vel alios forenses similis conditionis habitare in dicto loco Mothoni.

Preterea fieri facies aliquem arsenatum cohopertum quam citius poteris vel Coroni, vel Mothoni, ubi melius tibi et socio tuo castellano atque consilarii vel maiori parti vestrum apparebit utilius, in quo due galee vel ligna ad minus vel plura si fieri poterit, valeant conservari.

Captum est insuper quod rectores nostri Crete, Coroni et Mothoni nullo modo possint alicui rectori vel speciali parte concedere, nec mutuare aliquam galeam, vel lignum, aut aliud navigium armarum dominii, nec ipsa navigia uti mittere vel frui in aliquo quam in evidentibus necessitatibus vel servitiis nostris.

Habemus in quolibet locorum Coroni et Mothoni sufficientes duo medici, videlicet unus physicus et unus cyrugicus, et sic committimus vobis ut servetis omnino: tamen ut sciamus qualitatem medicorum qui de incepto accipientur. In dictis locis committimus vobis ut ullo modo de cetero aliquem medicum accipiatis ad salarium alicuius dictorum locorum, sine nostra licentia et mandato.

Ceterum cum sit per nos et nostra consilia ordinatum quod naves quae exeunt de Venetiis et rederunt de extra Culphum non possint, nec debeant ponere aliquam mercationem ab arbore de medio versus proram usque ad soiarium porte prodae de versus arborem quod est iuxtam proram inter duos castellanos in pena librarum duecentarum, committimus tibi quod simul cum sociis tuis vel cum altero euorum, naves que applicuerint Coronum et Mothonum, quando de portu debent recedere antequam recedant, debeas diligenter inquirere et circare et siquem patronum contra praedicta inveneris facientem dictam penam exigere debeas. Si autem aliquam occasionem illam exigere non poteris, id debeas tuis litteris denotare ut dicta pena exigatur ab eo. Et navigatoribus navis patronum contrafacientes tibi accusare debeant in pena librarum XXV pro quolibet.

Scias vetitum esse cuilibet patrono navium quod non recipiant nec intromittant, nec recipi, vel mitti faciant aliquas mercationes supra cohoptam, nec subtus bertescha, nec subtus vanum paradisum vel coredores, nec subtus tabernam ipsarum navium seu lignorum quae navigabuntur tam per ripariam Syriae quam alias partes de extra culphum, sub pena dupli maioris nabuli quod habebunt, et accusator habeat medietatem penae et, teneatur de credentia, et alia medietes sit domini nostri quam penam tu rector nostri excutere teneris si ad tuam pervenerit noticiam.

Notificabis quoque fidelibus nostris prohibitum esse aliquem Venetum vel Venetiarum habitatorem non posse incantare vel recipere ad afflictum vel ad partem, nec emere, nec accipere per se vel alios aliquam cocham, dohanam, muduam, pedagium, datium, toloneum seu granum, que, vel quod non pertineat nobis neque dominio nostro, sub pena dupli eius quod quolibet predictarum rerum constabit, et sub pena libra mille, et accusator habeat tertium quartum.

Venetus non potest, nec debet aliquod lignum aut miliaris C supra vendere alicui Veneto, aut alii personae quam pro Veneto afranchetur in aliqua parte, nisi emens dederit bonam et sufficientem plezariam de medietate eius quod valuerit dictum lignum emptum in manibus rectoris qui erit pro nostro dominio ubi lignum vendetur de non alienando dictum lignum alicui forensi, aliquo nostro vel ingenio ante transactum ipsis, quo potest vendi foriensibus. Et si quis fecerit talem venditionem et dari non fuisset plezariam, ut venditor teneatur ad dictam plezariam et si emptor non inveniret plezariam, venditor debeat remanere plezarius, similiter donec emptor dederit et aliter non possit fieri aliqua venditio de aliquo ligno a miliaris centum supra, et qui eam fecerit, cadat in penam medietatis eius quod valuerit dictum lignum sic venditum, et rector vel consul qui accepit dictam plezariam tenentur committere advocatoris nostris Venetiarum, quamcitus poterit qui advocatores teneantur penam a contrafacientibus excutere.

Item observabis quod nullus Venetus vel fidelis noster possit portare salem de Clarentia, vel aliunde ad partes Zachoniae, vel Sclavoniae et de Romania, nisi solum salem nostri domini vel de Corono et Mothono sub pena perdendi salem ut illud quod venderet.

Quicumque tanxabit comerclum solvendos per nostros Iudeos, perdat medietatem sic tanxati, et accusator habeat medietatem dicte medietatis et sit de credentia et dominium reliquum.

Preterea ab omnibus nostris fidelibus qui portaretur ad terras Saracenorum Soldano subiectas equos, arma, ferrum, lignamen, vel alia: cum quibus Saraceni possent impugnare Christianos, accipies totum illud quod portarent vel valorem ipsius. Insuper si quis mitteret praedictam vel aliquid praedictorum, vel in cambium faceret, vel fieri faceret, aut in prestantia cum aliqua persona, eundo ad praedicta loca per se, vel alium ullo modo vel ingenio, vel etiam portaret vel portari facerent Mamaluchos, cadat in similem penam, et si esset nobilis privetur a maiori consilio, si popularis numquam possit esse nobilis, si marinarius cadat in pena librarum quinquaginta. Verum

siquis in partibus tui regiminis caricaret vel caricari faceret praedictam, debeas accipere plezariam quae ipsa non portabunt ad loca praedictam.

Preterea nullus Venetus, vel qui pro Veneto dstringatur, andeat ire in Alexandriam, vel ad alias terras Soldano subiectas, cum aliquibus rebus, vel mercibus, seu ad dictas partes res aliquas aliquo modo mittere, vel inde conducere vel conduci facere, sub pena librarum quinquaginta pro centum totius valoris rerum quas ad dictas partes portaverit vel miserit, seu conduxerit vel conduci facerit, et committatur extra omnibus rectoris nostris ut super hoc diligenter inquirant et autem contrafacientibus penas exigant, habentes soldos duos pro libra totius quantitatis quam excutient, quarum sit accusatoris reliquum non nostri domini.

Ut galee nostre armate non caricentur extra signa et mensuras debitas, committimus tibi quod in eorum illuc appulsu, temptari eos facias et si inventum fuerit aliquam earum caricatam fore ultra mensura, debeas precipere armatoribus illarum, quod sub pena ducatorum duomille antequam inde recedant, debeant discaricare et reducere eas ad mensuras limitatas a debitas, dando per litteras tuas de hinc noticiam, si fuerint contrafactam vel non quas litteras armatores praedicti portare teneantur sub eadem penam.

Teneris diligenter inquirere de mercationibus quae asportabuntur per Venetos ad partes tui regiminis cum navigio disarmato si aliquae adducte fuerint de Venetiis vel aliunde contra ordines Venetos, et si quem inveneris contrafacientem, rescribas provisoribus veritatem inventam et propterea habebis medietate penarum et altera domini et si fuerit accusator dividatur per tertium.

Preterea si quis habens cancellariam, scribaniam vel postam pedestrem et equestrem, vel aliam postam capitaneiam baroeriorum, seu aliud officium vel consilium in aliqua terra nobis subiecta per pecuniam, vel aliam provisionem fecerit vel tractaverit taliter quod aliquid eorum sibi detur, vel in alium transferatur, ipsa datio vel translatio, non valeat nec teneat, sed de praesenti remoneatur et loco ipsius alius per nostrum dominium surrogetur, et nihilominus totus quondam dedisset, vel habuisset, vel alius pro eo occasione praedicta, restituatur in totum ei qui dederit et insuper incurerat ille qui tractaverit, et fecerit in penam medietatis eius, quond habuerit et habere debuerit, vel alius pro eo, quod pena exigatur per advocatores comunis, de qua habeant medietatem eius quod dederit vel permiserit pro pena que dividatur ut supra. Et si accusator fuerit, dividatur per tertium, et hoc tamen observare teneris denotando contrafacientes Advocatores.

Si aliquis emisset, vel emerit, vel emere faceret salem vel pulverem zuchari ad aliquo rege, principe vel dominatione, aut alia persona cum pactis qui dicti reges nostri, non deberent vendere de dictis rebus aliis personis quae apportarent eas intra culphum, vendetibus ipsis mercatoribus per suam manum, tantum dictum salem et pulverem precio quo venderet dicti reges, principes, etc. non possint dare, vendere vel vendi facere aliquo modo vel ingenio illum salem seu pulverem sic emptas

pluri eo quod ipse reges, etc. vendere consueverunt. Et quod semper teneantur dare de dictis sale et pulvere aliis ad sufficientiam iuxtam petitionem mercatorum vel patronorum qui vellent caricare navigia sub pena librarum mille pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice, et ad emendam totius damni et interesse quod incureret mercatores, patroni et navigia, volentes emere et caricare dictum salem et pulverem, et similiter ad omnem refectionem et emendam introitus que propterea ammitterent nostrum dominium, quod committantur advocatoris comunis in Venetias et rectoribus nostris omnibus et accusator habeat tercium dicte penae.

Si convictus fueris per advocatores comunis et furatum fuisse de bonis domini a libris quinquaginta grossorum supra, vel aliter ab aliis accepisse contra commissionem tuam a libris centum ad grossos supra, cadas ad solvendum capitale et tandem pro pena usque ad tres dies postquam fueris convictus sub pena soldorum quinque pro libra tam capitale quam penae, quae pena dividatur inter advocatores et nostrum dominium, et si fueris accusator, dividatur per tercium et sit de credentia et ultra hoc privaberis perpetuo omnibus officiis, regiminibus et consiliis nostris, intus et extra, et crideris in primo maiori consilio de festo solemni cridato, vel in quod fiat de XII regiminibus. Verum si restitues cum effectu usque ad tres dies postquam fueris requisitus ab advocatoris, non permettendo te convinci, videlicet consitendo te furatum fuisse, ut supra, solvas tunc capitale et medietatem plus pro pena qua dividatur ut supra, et priveris perpetuo presenti regimine, et crideris ut dictum est. Si vero convictus fueris te furatum fuisse a libris quinquaginta infra, et a libris centum infra, tunc incurras ad dictum terminum et sub dicta pena, ut supra dividenda ad solvendum capitale et medietatem plus pro pena priveris et crideris ut dictum est. Videlicet si voles restituere et restitues infra tres dies ut superius continetur, tunc solvas capitale et tercium plus pro pena qua dividatur ut supra, et ultra hoc priveris praesente regimine. Verum si tu scriberes in tuis rationibus vel quaternis aliquas expensas, vel alias res quas officiales rationum dicerent et non potuisse poni in hoc casu, hoc non habeatur pro furto, sed veniatur ad collegium nostri, consilium, capitum advocatorum et officialium rationum, ubi terminetur si dicte expense erunt bene poste, vel non sicut modo servatur, sed si vigore alicuius similiter terminationis vel alterius actus iudicarii, aut alicuius publice consuetudinis aliquid accipere, vel dares contra id quod deberes; tunc hoc non habeatur pro furto, videlicet servetur quod hodie servatur, videlicet si voles restituere quod indebite acceperis, ipsum restituas absque pena aliqua, si autem permiseris et duci et convinci ad consilium, cadas ad dictam penam dupli que dividatur et non possit fieri gratia.

Ut servetur equalitas gargazarum palearum, reduncatur ad mensuram illarum quae erant nunc a quatuor annis in Mothono, teneantur dare castellanis suum numerarum ducentorum et non ultra, et ex nunc sint astricti dicti castellani et consiliarii accipere dictas paleas per modum praedictum, et non ultra, non possendo pro hoc accipere ullo modo pecuniam a villanis praedictis, et

quia castellani Mothoni et Coroni debebant habere et tenere equos octo, et per partem captam in rogatis 1400 16 aprilis, diminuti sunt duo equites, ita quod debent tenere nisi equos sex, volumus quod gargaze centum de suprascripti quatuor centum veniant in nostrum dominium.

Villani habentes officia in dictis locis non sint propterea absoluti ad aliqua angaria, et factionibus comunis, videlicet teneantur eas facere, ac si non essent officiales.

Accipere debes a villanis praedictorum locorum herbam pro tuis equis uno mense continuo; non autem tribus vicibus in anno et nisi quantitatem tibi necessariam, et si haberes minorem numerum equorum quem tenere debes, tantus minus de herba accipias.

Villani Mothoni debent esse ad conditionem illorum de Corono, videlicet, quod faciant duodecim angarias in anno et non tredecim.

Captum est etiam quod si volueris seminari facere in territoriis villanorum serazinum pro tuis equis, debeas illos solvere iusto premio, ut equum est, si autem in loco comunis, id possis facere.

Non incidi facias aliquas arbores fructiferas pro faciendo ligna pro tuo usu modo aliquo, sed si voles de aliis lignis, volumus, ut solvas et emas eas sicut alie persone. Similiter si aliam volueris equos vel someria dictorum villanorum, solvere prorsus debeas integraliter, sicut alie persone.

Teneris in tempore quo stabis in regimine facere reaptari et parari decem passus ad minus muri, prout tibi melius videbitur et apparebit pro bono nostri domini.

Ut conservetur portus noster Mothoni, tibi committimus, ut non permittas palmizari galeas nostras in dicto portu, saluo in caso necessitatis, quo casu dabis licentia ut palmizentur advertendo ne proiciantur lapides, et suburna in portu, cum quam minori incomodo poterit portus praedicti.

Teneris quoque et debes designare successori tuo omnia lignamina, feramenta, arbores, sartie et alia omnia que quomodocumque tibi mittentur tempore tui regiminis, et adducere litteras de assignatione armorum et aliarum munitionum dictorum locorum nostrorum.

Nec permittes aliquem qui sit, vel esse debeat de familia tua, et ad soldum tuum habere soldum comunis sub pena ducatorum decem pro quolibet ducato valoris totius eius quod ille recepisset, et ultra hoc privationis regiminis.

Scias insuper quod aliquis Venetus, vel qui tractetur pro Veneto non possit naulizare, vel caricare navem, sive aliud lignum, vel navigium fortum extra culphum in aliqua parte pro veniendo Venetias cum mercationibus, grassa, vel aliis rebus excepto blado, sub pena perdendi dictas mercationes, grassam et alias res, saluo semper si Veneti essent in aliquo loco, ubi esset rector pro nostro dominio, et non esset ibi navigium, seu navigia Venetorum et etiam si essent, et non forent ad sufficientia: quod tunc sit in providentia et libertate ipsius rectoris dandi licentiam dictis Venetis quod nabulizare possint navigia forensium existentia bona et sufficientia; si vero essent ibi navigia

Venetorum et forent in tam parvo numero, quod non forent ad sufficientiam, quod tunc sit in libertate ipsius rectoris, si patroni ipsorum vellent angarizare mercatores Venetos in volendo ab eis sic irrationabile nabalum, quod non possent concordari insimul, concordandi differentiam que erit inter patronos et mercatores praedictos, sicut ei videbitur, vel dandi licentiam mercatoribus Venetis nabulizandi navigia forensium existentia bona et sufficientia. Et propterea tibi committimus, ut inquiras de contrafacientibus, et penas exigas habendo partem dicti homini de contrabannis, et accusator habeat tercium, et de penis non possit fieri gratia.

Preterea non permittes aliqua navigia forensium engambiata, nec armata intrare intus molum Mothoni de novo factum ullo modo pro securitate et conservatione loci praedicti, tenendo in hoc illos dextros modos, qui tibi utiliores videbuntur.

Non potes in partibus tui regiminis facere, nec fieri facere, nec habere partem in aliquo navigio per totum tempus tui regiminis nunc per mensem sex post, sub pena perdendi totum id in quo contrafeceris, quod veniat in nostrum dominium reservato tamen officio advocatoris comunis.

Volumus etiam cum nostris consiliis quod tu castellanus noster debeas esse gubernator hospitalis Sancti Ioannis burgi Mothoni, ac protector apud illos duos ex fidelibus nostris qui sunt deputati procuratores hospitalis ipsius, providendo omni sollicitudine ad conservationem et multiplicationem bonorum dicti hospitalis et pauperum in illo capitancium.

Ut sis sollicitus ad exigendum datia nostra, tibi committimus quod ultra ultimum terminum non debes nec potes dimittere transire menses tres, quod datiarum non solverint ad complementum intromittendo, in quantum esset necessarium dictos datiarum et plezios et plezios (*sic*) in persona, et in havere, taliter quod suo posse, dominium sit integre satisfactum, et si per negligentiam tuam dominium recipiet damnum, id possit habere contra te regressum.

Scias etiam captum esse, quod rectores omnes partium Levantis debeant recipere solutionem salariorum suorum ad tornesios ad rationum solidorum 96 pro ducato, et non ultra, videlicet si ducatus valebit abinde infra, tanto minus accipiant cum introitus nostri exigantur ad tornesios.

Equos quos tenere teneris vendere possis, illum scilicet qui erit pro persona tua precio ducatorum 80, et alios precio ducatorum 60 cum omnibus selis et fulcimentis suis, et si contrafacies perdas precium equorum et praesenti regimine privaberis.